裁判官会議（第32回）議事録

平成27年11月4日（水曜日）

裁判官会議室において，午後3時30分開議

出席者寺田長官”櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）堀田人事局長から，別紙第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の再任等及び2の裁判官の転捕等については，いずれも原案どおり

決定し， 3の平成27年度司法修習生の採用等については，採用要審議者名簿

登載の者を含めた採用候補者について審議された結果，別紙第2のとおり決定

し， 4の平成27年度司法修習生の修習期間の決定及び5の司法修習生の再採

用については， いずれも原案どおり決定した。

（2）堀田人事局長から，別紙第3に基づき，鳥取地方，家庭溌判所長の補職等に

ついて説明があり，次のとおり決定した。

ア鳥取地方，家庭難判所長井口修の依願免本官並びに兼官に伴い，広島高等

裁判所判事（部の事務総括者）川谷道郎を鳥取地方，家庭裁判所長に補し，

その後任者を広島家庭裁判所長生野考司とし，その後任者を東京家庭裁判所

判事鹿野伸二とする。

イ大阪高等裁判所判事米1.ll正明の定年退官に伴い，釧路地方，家庭裁判所長

樋口裕晃を大阪商等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，その後任者を東

京高等裁判所判事登石郁朗とする。

午後4時04分終了

1

1

議 長

一一 一』 －

『
】

秘諜課長

(別紙第1）
裁判官会議資料
（〃月祭日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成27.11.4提出）

1裁判官の再任等について

東京地判事．東京簡裁判事 東京地判事･東京簡裁判事

今井和桂子(46）

（平成27年11月30日限り任期終了者）

最高裁総務局付（東京地判事・東京 最高裁総務局付（東京簡裁判事・東

簡裁判事） 京地判事補）

南 宏幸(56）

那覇地家名護支判事・名謹簡裁判事 名護簡裁判事（司掌者） ‘那鏥地家

（司掌者） 名護支判事補

片瀬 亮(56）

2裁判官の転補等について

神戸地判事（部総括） ・神戸簡裁判

事

大阪高判事

長井秀典(37）

3平成27年度司法修習生の採用等について

別添「平成27年度司法修習生採用決定者名簿」及び「採用要審識者名簿」のと

おり

4平成27年度司法修習生の修習期間の決定について

平成27年度司法修習生について，裁判所法第67条の2第1項の「修習のため

通常必要な期間として最高裁判所が定める期間」を，平成27年11月27日から

平成28年12月14日までの期間と定める

5 司法修習生の再採用について

採用

1

裁判官会溌（第33回）議事録

平成27年11月18日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開識

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 最高裁判所長官及び事務総局等への委任等に関する確認について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の確認について説明があり，原案

どおり決定した。

2予納郵便切手の取扱いに関する規程の一部改正について

中村総務局長から，別紙第2に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

3最高裁判所事務総長への委任に関する確認について

菅野民事局長から，別紙第3に基づき，標記の確認について説明があり，原案

どおり決定した。

･4人事について

（1） 堀田人事局長から，別紙第4に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官， 2の裁判官の転補等及び3の裁判官の海外出張については，

いずれも原案どおり決定した。

（2） 堀田人事局長から，別紙第5に基づき，山口家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

ア山口家庭裁判所長林田宗一の定年退官に伴い，山口地方裁判所長宇田川基

を兼ねて山口家庭裁判所長に補す。

イ大阪高等裁判所判事的場純男の定年退官に伴い，福岡高等裁判所判事（部

の事務総括者）福崎伸一郎を大阪高等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，

その後任者を松山地方裁判所長山口雅高とし，その後任者を松山家庭裁判所

長河合裕行とし，その後任者を横浜地方裁判所判事伊名波宏仁とする。

ウ名古屋地方裁判所長加藤幸雄の定年退官に伴い，岐阜地方，家庭裁判所長

‘伊藤納を名古屋地方裁判所長に補し，その後任者を鹿児島地方，家庭裁判所

長大須賀滋とし，その後任者を千葉地方裁判所判事廣谷章雄とする。

午前11時20分終了

-1-

議 長

Ｆ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｒ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｋ

秘書誤長

1

－2－

’／ (別紙第4）
裁判官会議資料
(I(月I8日開働

裁判官会議付畿人事関係事項. (平成27.11.18提出）

1裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官(平27.11.30） 京都地家舞鶴支判事（支部長） ・舞

鶴簡裁判事（司掌者）

森嶌正彦(57）

●

2裁判官の転補等について

東京地判事・東京簡裁判事 司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

三村三緒(50）

千葉地家判事・千葉簡裁判事

染谷武宣(46）

東京高判事・東京簡裁判事

石井伸興(47）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

芦澤政治(39）

東京地判事・東京簡裁判事

鈴木 巧(“）

東京地家判事補・東京簡裁判事

須田健嗣(62）

東京地家判事補・東京簡裁判事

久屋愛理(61）

東京地家判事補・東京簡裁判事

岡野慎也(62）

東京家判事補・東京簡裁判事

中野晴行(59）

I

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

千葉地家判事・千葉簡裁判事

東京家判事（部総括） ・東京簡裁判

事

！

東京地部総括指名

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

最高裁人事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

最高裁民事局付(東京地判事補･東

京簡裁判事）

京都地家舞鶴支判事補（支部長） ・

舞鶴簡裁判事（司掌者）

1

‘顔
ｆ

型

ぷ

3裁判官の海外出張について

別添職判官海外出張者名簿jのとおり
１

１

Ｉ

ｉ

ｌ

ｉ

Ｉ

Ｉ

ｉ

Ｉ

‐

Ｉ

ト

リ

Ｉ

り

り

ｊ

ｌ

Ｉ

ｌ

ｌ

Ｉ

Ｉ

(､

（

ｊ
Ⅱ
Ⅱ
ｌ
ｑ
ｊ
Ⅱ
ｌ
Ｉ
ｊ
１
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
‐
ｌ
ｊ
１
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
９
ｌ
ｌ
１
ｌ
１
１
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
１
ｌ
Ｉ
１
１
‐
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｆ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ

2

裁判官会議（第34回）議事録

平成27年11月25日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橘， 山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本， 山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1首都直下地震等対応業務継続計画の改訂について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の計画の改訂について説明があり，

原案どおり決定した。

2人事について

堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説鴫があり， 1

の裁判官の判事任命及び2の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決

定した。

午前10時50分終了

（

議 長

一一一

秘書課長

Ｆ
１
馬

(別紙第2）
裁判官会議資料
(ﾉ｜月入5日開脚

裁判官会議付議人事関係事項（平成27.11.25提出）

1裁判官の判事任命について

東京地判事・東京簡裁判事 東京地判事補・東京簡裁判事

太田多恵(56）

2裁判官の転補等について

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

千葉地判事（部総括） ・千葉簡裁判

事

東京高判事・東京簡裁判事

深沢茂之(40)

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

阪本 勝(40）

東京高判事

朝倉佳秀(45）

千葉地家判事補・千葉簡裁判事

〈

東京地判事

山口家地判事補・山口簡裁判事

達(62）溝口

〆
β
電
池

6